
VA 

Comune di Cavaria con Premezzo 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

Codice ente: 11453 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.43 DEL 23/12/2025 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO AI SENSI 
DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO 
LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed in seduta di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Franco Zeni - Sindaco Sì 
2. Diego Bonutto - Vice Sindaco Sì 
3. Nicola Martino - Consigliere Sì 
4. Angela Maria Rocco - Consigliere Sì 
5. Rossana Pisani - Consigliere Sì 
6. Alberto Bea - Consigliere Sì 
7. Paolo Bottini - Consigliere Sì 
8. Stefano Bubola - Consigliere Giust. 
9. Chiara Di Pietro - Consigliere Sì 
10. Ruggero Gervasio Busellato - Consigliere Sì 
11. Veronica Farinella - Consigliere Giust. 
12. Sandro Zampieri - Consigliere Giust. 
13. Antonello Crosta - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dott. Francesco De Paolo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Franco Zeni nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON 
PREMEZZO AI SENSI DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 
MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs.18 agosto 2000 
n.267.  
 
Visto l’art.1, comma 611, della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità per il 2015) che, allo 
scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, ha imposto agli enti 
locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e 
indirette, ispirato ai seguenti criteri generali:  
“a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;  
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni;  
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi 
e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni”.  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 19.05.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, avuto riguardo ai criteri generali di cui al citato art.1, comma 611, della Legge 
190/2014, si è proceduto alla approvazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie possedute dal Comune di Cavaria con Premezzo. Da siffatta attività ricognitoria è 
emerso che il Comune aveva e continua ad avere partecipazioni societarie dirette soltanto in 
organismi esterni operanti nell'ambito del servizio idrico integrato e del servizio raccolta, trasporto 
e smaltimento rifiuti.  In particolare:  

 il Comune di Cavaria con Premezzo detiene una partecipazione diretta di € 447,82 pari al 
0,36921% del capitale sociale netto (euro 121.290,00) della Società ALFA S.r.l. 
In data 18 dicembre 2020, con atto rogito Notaio Sormani rep. 47642/28732, la società ha 
sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione della società Tutela Ambientale dei Torrenti 
Arno, Rile e Tenore S.p.a..  
La società ALFA Srl ha per oggetto:  

a) la gestione del servizio idrico integrato nel territorio ed a favore dei Comuni compresi 
nell'ambito territoriale ottimale della provincia di Varese; il servizio idrico integrato è costituito, ai 
sensi dell'articolo 141, comma 2, del D.Lgs. n. 152 del 2006 e smi, dall'insieme dei servizi pubblici 
di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle 
acque reflue, comprensivo delle acque industriali gestite nell'ambito del servizio idrico integrato;  
b) la progettazione, la realizzazione e la gestione di impianti idrici, di fognatura e di depurazione 
nel territorio ed a favore dei Comuni compresi nell'ambito territoriale ottimale della provincia di 
Varese;  



c) ogni altra attività meramente accessoria, strumentale o complementare a quelle sopra indicate 
alle lettere a) e b).  

 il Comune di Cavaria con Premezzo detiene una partecipazione diretta pari al 5,930% del 
capitale sociale (euro 984.480,85) della Società COINGER S.r.l., Partita IVA/ C.F: 
02156160125, la quale gestisce per conto del Comune il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti.  

 
Preso atto che la quota di partecipazione nella società COINGER SRL risulta pari al 5,930% del 
capitale con aggiornamento del 21.11.2023, prot. CCIAA N. VA-2023-78068.  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 02.10.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie detenute dal Comune di 
Cavaria con Premezzo ai sensi dell’art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto 
Legislativo 16 giugno 2017 n. 100”. L’operazione, di natura straordinaria, da effettuarsi entro il 30 
settembre 2017, ha costituito la base di una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, 
come disciplinata dall’ art. 20 del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica.  
 
Visto l’art.20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, recante “Testo Unico in materia di società 
a partecipazione pubblica”, come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, che ha 
posto a carico delle Amministrazioni Pubbliche, titolari di partecipazioni societarie, l’obbligo di 
effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società' in 
cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione”. 
Preso atto che la partecipazione societaria detenuta alla data del 31.12.2024 dal Comune di Cavaria 
con Premezzo nella Società ALFA S.r.l., come già chiarito nel Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 
19.05.2015, è stata ritenuta indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune 
in quanto i servizi offerti (raccolta, trattamento fornitura acqua e depurazione acque reflue) sono 
strettamente inerenti ai compiti dell’Ente, afferendo alla materia "servizio idrico integrato".  
 
Preso atto che il servizio di fognatura dal 18.12.2020 è gestito dalla Società ALFA S.r.l. in quanto la 
stessa con atto notarile rep. N. 47642/28732 ha sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione della 
società Tutela Arno, Rile e Tenore.  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Varese P.V. n.72 del 20/12/2011, avente per 
oggetto “individuazione della modalità di gestione del servizio idrico integrato nell’ambito della 
Provincia di Varese”, è stata assunta, quale modalità di gestione del servizio idrico integrato 
dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Varese, la società a partecipazione totalmente 
pubblica secondo il modello dello “in house providing” e, quindi, con i requisiti richiesti dalla 
normativa e dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per soddisfare tale modalità gestionale: 
(i) partecipazione interamente pubblica; (ii) sussistenza del c.d. “controllo analogo”; (iii) carattere 
prevalente dell’attività a favore dell’ente pubblico affidante e, quindi, lo svolgimento del servizio 
idrico integrato a favore della popolazione dell’ambito territoriale ottimale di Varese.  
 
Vista la Deliberazione della Conferenza dei Comuni P.V. n. 3 del 28/02/2013 con la quale è stato 
deliberato di esprimere parere favorevole sulla conferma della società “in house” quale forma di 
gestione del servizio idrico integrato nell’ambito della provincia di Varese, nonché sulle 
caratteristiche della società in house e sul percorso per la sua costituzione e per l’affidamento ad 



essa del servizio, nonché sulla scelta della società a responsabilità limitata come forma giuridica 
del nuovo gestore in house.  
 
Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.09.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, il Comune di Cavaria con Premezzo ha aderito alla costituzione della società “in house” a 
responsabilità limitata per la gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni 
dell’ambito ottimale della provincia di Varese, avente le caratteristiche definite nel relativo schema 
di statuto sul quale la Conferenza dei Comuni ha espresso parere favorevole con Deliberazione n. 
7 del 27 giugno 2013.  
 
Chiarito che  la società “in house”, ALFA SRL, chiamata a gestire tutte le fasi del servizio idrico 
integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) a favore della popolazione di tutti i Comuni che 
fanno parte dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Varese, assolve ad un servizio di 
interesse generale strettamente connesso con le finalità istituzionali dell’amministrazione, ed in 
quanto tale non in contrasto con quanto previsto dall’art. 4, commi 1 e 2 , del Decreto Legislativo 
19 agosto 2016 n. 175, secondo cui “1. Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in tali società. 2. Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, 
direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate:  
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli 
impianti funzionali ai servizi medesimi;”.  
 
Chiarito che la società “in house”, COINGER S.r.l., chiamata a gestire tutte le fasi del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani a favore della popolazione di tutti i 
Comuni soci, assolve ad un servizio di interesse generale strettamente connesso con le finalità 
istituzionali dell’amministrazione, ed in quanto tale non in contrasto con quanto previsto dall’art. 
4, commi 1 e 2 , del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, secondo cui “1. Le amministrazioni 
pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 2. Nei limiti di cui 
al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e 
acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto 
indicate:  
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli 
impianti funzionali ai servizi medesimi;”.  
 
Preso atto che il Comune di Cavaria con Premezzo alla data del 31.12.2024 non deteneva, come 
non detiene a tutt’oggi, partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali. Poiché nell’Ente non è 
riscontrabile alcuna situazione di duplicazione di attività tra più società partecipate, non si pone 
nemmeno in linea teorica il problema di una loro eliminazione ai sensi del citato art.1, comma 611, 
lett. c) della Legge 190/2014.  
 
Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria/Amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.  
 



Acquisito ed Allegato il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, espresso il 15.12.2025          
ai sensi dell’art.239, comma 1, lett.b) n.3 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, acclarato al protocollo 
dell’Ente in data 15.12.2025 al n.13885.  
 
Illustra l’argomento l’Assessore Dott. Nicola Martino. 
Al termine il Consigliere Dott. Ruggero Gervasio Busellato annuncia voto contrario perché la 
proposta di delibera riguarda anche Coinger e non è mai arrivata alcuna risposta in merito alla 
raccolta firme che è stata fatta negli scorsi mesi. 
Afferma che da ora in avanti non voteranno a favore di qualsiasi proposta di delibera che riguarda 
Coinger finché non ci sarà una risposta. 
Aggiunge che si sta valutando la presentazione di una mozione in merito alla possibilità di andare 
verso l’affidamento ad un gestore unico ma è necessario fare prima una valutazione per capire se 
scegliendo questa opzione vi sia un abbattimento dei costi. 
L’Assessore Geom. Diego Bonutto replica che la raccolta firme era indirizzata a Coinger, non al 
Comune di Cavaria, quindi il comitato promotore della raccolta dovrebbe rivolgere le sue 
rimostranze a Coinger. 
L’Assessore Geom. Diego Bonutto ritiene invece che Coinger stia svolgendo un buon servizio ai 
cittadini. 
Il Consigliere Dott. Ruggero Gervasio Busellato replica che la raccolta firme è stata inviata a 
Coinger ma anche ai comuni soci. 
Il Sindaco aggiunge che il comitato l’ha inviato anche alla Prefettura. 
 
Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 
 
Consiglieri Presenti n.10; 
Consiglieri Astenuti n.0; 
Voti Contrari n.2 (Dott. Ruggero Gervasio Busellato, Sig. Antonello Crosta); 
Voti Favorevoli n.8; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e trascritte:  
 

1. Di approvare - ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 – 
il provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie dirette ed 
indirette, detenute alla data del 31.12.2024 dal Comune di Cavaria con Premezzo, il cui 
testo viene allegato, sub lett. A, al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, - il mantenimento: 

 ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 19.08.2016 n.175, della partecipazione diretta 
pari al 0,36921% del capitale sociale (euro 121.290,08) della Società ALFA S.r.l., la quale 
gestisce per conto del Comune il servizio acquedotto e dal 18.12.2020 il servizio fognatura.  

 
 ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 19.08.2016 n.175, della partecipazione diretta 

pari al 5,930% del capitale sociale (euro 984.480,85) della Società COINGER S.r.l., la quale 
gestisce per conto del Comune il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti.  

 
2. Di dare atto che la partecipazione societaria diretta posseduta dall’Ente nella società 

COINGER srl e nella società ALFA srl rientrando nella categoria di cui all'articolo 4, 



comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 – sono state mantenute e non 
obbliga l’Ente all’adozione di nessuna delle misure previste dall’art.20, commi 1 e 2 del 
T.U.S.P. (alienazione, fusione o soppressione, messa in liquidazione o cessione).  

 
3. Di dare atto che la ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie detenute dall’Ente 

alla data del 31.12.2024, costituisce aggiornamento del piano operativo di 
razionalizzazione, approvato ai sensi dell’art. 1, comma 612, Legge n. 190/2014 con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 19.05.2015, esecutiva ai sensi di legge e alla 
revisione straordinaria approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 
02.10.2017.  

 
4. Di dare atto che l’allegato provvedimento di razionalizzazione ordinaria delle 

partecipazioni societarie è stato predisposto:  
a) effettuando una ricognizione aggiornata delle due partecipazioni societarie dirette 

detenute dall’Ente alla data del 31.12.2024 (nella società COINGER S.r.l. e nella 
società ALFA S.r.l.);  

b) verificando la stretta inerenza delle priorità istituzionali dell’Ente con il servizio 
erogato (acquedotto, depurazione acque reflue e raccolta trasporto e smaltimento 
rifiuti.); 

c) verificando che non sussistono alternative di mercato più convenienti e meno 
rischiose rispetto al mantenimento in capo alle predette società partecipate dei 
servizi dalle stesse erogati. 

5. Di dare atto che l’esito della razionalizzazione ordinaria effettuata, rappresentato di fatto 
dalla decisione di mantenimento delle partecipazioni societarie detenute alla data del 
31.12.2024 sarà comunicato a cura del Responsabile del Servizio 
Finanziario/Amministrativo alla struttura di monitoraggio di cui all’art.15 del D.Lgs. 
175/2016, attraverso l’applicativo “Partecipazioni”, accessibile dal portale del Dipartimento 
del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it).  

 
6. Di disporre che copia della presente deliberazione venga inviata, a cura dell’Ufficio 

Ragioneria, alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, con le 
modalità indicate dall’art. 20, comma 3, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175.  

 
Con separata, successiva votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

 
Consiglieri Presenti n.10; 
Consiglieri Astenuti n.0; 
Voti Contrari n.2 (Dott. Ruggero Gervasio Busellato, Sig. Antonello Crosta); 
Voti Favorevoli n.8; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto.   
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Franco Zeni 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 Dott. Francesco De Paolo 
___________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO AI 
SENSI DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 
contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto. 
 
Cavaria con Premezzo, li 12/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO AI 
SENSI DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
Cavaria con Premezzo, li 12/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ATTO N. 43 DEL 23/12/2025 
 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON 
PREMEZZO AI SENSI DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 
MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 
 
 

N° Registro: 134 
 
L’originale digitale dell'atto deliberativo in oggetto viene pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune dal 30/01/2026 e vi rimarrà affisso per quindici giorni consecutivi fino al 14/02/2026 come 
prescritto dal combinato disposto dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della 
Legge 69/2009. 
 
 

 

Cavaria con Premezzo, li 30/01/2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente 

SCANDURA ROSSANA



 

 

COMUNE DI CAVARIA CON 
PREMEZZO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N.  43  DEL 23/12/2025 
 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE DETENUTE AL 31.12.2024 DAL COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 
AI SENSI DELL'ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL 
DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 . 
 

 
DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2025 

 
 
Si certifica che la deliberazione in oggetto: 
 
□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
□ è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione all’albo pretorio online 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco De Paolo 

Firmato digitalmente



























 

- 1 - 

 

 

COMUNE DI CAVARIA CON 

PREMEZZO (Prov. VA) 
 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI N.20   

in data 15/12/2025      

------ 

Revisore dei conti dott.ssa Maria Caterina 

Morandini  

 
Il giorno  15   dicembre 2025, la sottoscritta dott.ssa M.Caterina Morandini, nominata Revisore dei 

Conti per il periodo 2024-2027 con delibera C.C. n. 57 del 13 novembre 2024, esamina la proposta di 

delibera di Consiglio     Comunale n. 38 del 12/12/2025 del R.S.F. avente ad oggetto: 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31.12.2024 dal comune 

di Cavaria con Premezzo ai sensi dell'art. 20, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal 

decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100”. 

 
Il Revisore ha proceduto all’esame della documentazione prodotta dagli Uffici ai fini della stesura 

del parere richiesto relativo alla deliberazione citata. 

 
L’articolo 20 del d. lgs. 175/2016, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

(TUSP), prevede che, annualmente, entro il 31 dicembre, le amministrazioni pubbliche: - effettuino, 

con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello 

stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione; - approvino una relazione sull’attuazione delle misure 

previste nel piano di razionalizzazione adottato l’anno precedente. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 19.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale, avuto riguardo ai criteri generali di cui al citato art.1, comma 611, della Legge 190/2014, 

si è proceduto alla approvazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie 

possedute dal Comune di Cavaria con Premezzo. Da siffatta attività ricognitoria è emerso che il 

Comune aveva e continua ad avere partecipazioni societarie dirette soltanto in organismi esterni 

operanti nell'ambito del servizio idrico integrato e nella raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 02.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie detenute dal Comune di 

Cavaria con Premezzo ai sensi dell’art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto 

Legislativo 16 giugno 2017 n. 100”. L’operazione, di natura straordinaria, da effettuarsi entro il 30 

settembre 2017, ha costituito la base di una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, come 

disciplinata dall’ art. 20 del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica.  

 

SOCIETA’ PARTECIPATE COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO AL 31.12.2024: 

 

1- Società in house COINGER SRL con una quota del 5,930%: attività svolta: servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti solidi urbani; 

1- Società in house ALFA SRL con una quota del 0,36921% attività svolta: servizio idrico integrato; 

l’ente ha compilato il format relativo alle partecipate dirette concludendo, per entrambe le partecipate, 



 

- 2 - 

 

 

il MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE, sussistendo i 

presupposti di legge. 

 

VISTI 

- il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con D.lgs. 19/08/2016, 

n. 175 e ss.mm., tra cui, in particolare: 

- l’art. 4, comma 1 “Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni 

pubbliche”; 

- l’art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”; 

- l’art. 151 Tuel: Principi in materia di contabilità; 

- l’art. 152 Tuel: Regolamento di contabilità; 

- l’art. 239 Tuel Funzioni dell’Organo di Revisione; 

- il parere conforme del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- lo Statuto comunale; 

- l'esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute dall'Ente, come risultante dalla 

proposta sopra indicata e munita: 

- delle schede tecniche di rilevazione delle partecipazioni detenute al 31/12/2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

- dall’analisi delle suddette schede, non emergono partecipazioni societarie che non rispettano le 

condizioni e per le quali la normativa imponga l’alienazione; 

- dall’analisi delle situazioni finanziarie di tali società, non emergono necessità di ulteriori 

razionalizzazioni o aggregazioni; 

- viene confermato l’attuale quadro delle partecipazioni societarie, senza necessità di procedere a 

piani di riassetto, visto il rispetto di tutte le condizioni poste dal d.lgs. 19/08/2016 n. 175 per il 

mantenimento delle società stesse. 

Tutto ciò premesso, il Revisore, accertato, riguardo alla gestione del Piano di razionalizzazione e 

revisione periodica delle partecipate con riferimento al 31 dicembre 2024, la coerenza operativa del 

Comune alla cornice normativa del D.lgs n. 175/2016 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole per quanto di propria competenza in merito al contenuto della proposta: provvedimento 

di revisione periodica delle partecipazioni pubbliche possedute al 31/12/2024. 

 
 

Il Revisore dei conti  

dott.ssa M.Caterina Morandini  
 


